
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ACQUISTO DI ARREDI DIDATTICI E ATTREZZATURE PER LA 
MENSA DELLA NUOVA SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA 
BEETHOVEN CON IL SISTEMA DEL MERCATO ELETTRONICO 
C.O.N.S.I.P.. AFFIDAMENTO ALLA DITTA BORGIONE CENTRO 
DIDATTICO.

Settore Amministrativo

 Pischedda Maria Rita

 1170 

15/11/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Visto il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012 approvato con la delibera di Consiglio 
Comunale n. 19 del 05.06.2012; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012 approvato con la deliberazione della Giunta Comunale 
n. 2 del 10/01/2012 con il quale sono state provvisoriamente assegnate ai Responsabili di settore  le risorse 
finanziarie relative; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 
al Settore Amministrativo; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.6.2005 con la quale è stata approvata la 
programmazione iniziative locali per lo sviluppo e l’occupazione annualità 2004 – L.R. 37/98 art. 19 nella 
quale era ricompreso l’intervento per la realizzazione di una scuola per l’infanzia; 
 
Atteso che i i lavori di realizzazione di una scuola per l’infanzia affidati con contratto Rep. 290 del 27.7.2007, 
sono stati conclusi; 
 
Vista la lettera acquisita al prot. 7296 del 1.6.2012 con la quale la Cooperativa “ YO-YO Società cooperativa 
Sociale” con sede in Decimomannu vico II Stazione, concessionaria dei locali di proprietà comunale  siti in 
via Dante n. 8, presenta istanza di rinnovo della concessione di tali locali -  ove ha sede la scuola materna 
paritaria “Santa Greca” gestita dalla medesima cooperativa - al fine di proseguire l’attività di scuola materna; 
 
Vista la lettera acquisita al prot. n. 9061 del 9.7.2012 con la quale la Cooperativa “Verde Yo-Yo – 
Cooperativa sociale”, cui la Cooperativa “YO-YO Società cooperativa Sociale” ha ceduto il ramo d’azienda 
sulla gestione degli asili e scuole di ogni ordine e grado, chiede di poter continuare l’attività educativa presso 
i locali siti in via Dante n. 8, poiché manterrebbe la parità scolastica riconosciuta alla precedente cooperativa 
dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca. Chiede inoltre la concessione anche dei locali 
della nuova struttura della scuola dell’infanzia sita in via Beethoven al fine di poter soddisfare tutte le 
richieste di iscrizione che sono ampiamente superiori al numero di utenti che la struttura sita via Dante n. 8 
può accogliere; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio scolastico regionale 
per la Sardegna prot. AOODRSA.REG.UFF. n.159 del 9.1.2012  secondo la quale i gestori delle scuole 
dell’infanzia paritarie che intendano avviare nuove sezioni nell’anno scolastico 2012/2013 devono presentare 
la relativa richiesta all’Ufficio scolastico regionale prima dell’avvio del nuovo anno scolastico, possibilmente 
entro il 20.7.2012; 
 
Considerato che l'attività svolta nel tempo dalla Cooperativa “YO-YO Società cooperativa Sociale” ha 
soddisfatto pienamente le esigenze dell’utenza che ha potuto usufruire di un servizio svolto in una fascia 
oraria differenziata rispetto a quella della scuola materna statale e tale da rispondere soprattutto alle 
necessità di quei genitori che, per problemi di lavoro, necessitano del  servizio  in orari diversi da quelli della 
scuola pubblica; 
 
Considerato altresì che la Scuola materna statale dispone di un numero di posti insufficiente rispetto alla 
domanda; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 20.7.2012 con la quale si è stabilito nelle more della 
definizione della modalità di gestione dei locali di proprietà comunale, di concedere in uso alla Cooperativa 
“Verde Yo-Yo – Cooperativa sociale” con sede in Decimomannu, vico II Stazione n.7 gli immobili di proprietà 
comunale (compresi arredi e attrezzature) destinati a scuola dell’infanzia siti in via Dante n. 8 e in via 
Beethoven, compresi arredi e attrezzature) limitatamente all’anno scolastico 2012/2013 per l’effettuazione 
del servizio di scuola materna paritaria e servizi accessori; 
 
Atteso che a seguito di variazione al bilancio n. 1 approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 
del 6.8.2012 sono stati stanziati €.15.000,00 al capitolo 24100/505/2012 per l’acquisto di arredi per la scuola 
dell’infanzia; 



 
Atteso che con la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n.862 del 30.08.2012 è stato 
assunto l’impegno di spesa per l’acquisto degli arredi e delle attrezzature necessarie per il funzionamento 
della scuola dell’infanzia; 
 
Considerato che si è provveduto all’acquisto di parte degli arredi necessari in particolare per l’approntamento 
dei locali adibiti a mensa con determinazione n. 862 del 30.8.2012 , dalla ditta Angelo Po – Agenzia Spiga 
Luca di Elmas per l’importo di € 9.238,35; 
 
Atteso che con la predetta determinazione 862/2012 si era altresì disposto l’acquisto dei seguenti arredi e 
attrezzature per l’importo di €5.699,00: 
− n.8 tavoli rettangolari scuola infanzia linea ergonomica  
− n.60 sedie azzurre scuola infanzia linea ergonomica   
− n.4 spogliatoio a giorno standard con panca  
− n.2 armadio spogliat.4posti 120x50x180h 
n.10 panca tornita pluriuso 3 posti  
 
Atteso che non si è dato seguito all’ordine dei beni di cui al comma precedente  e si è stabilito di procedere  
utilizzando le modalità di acquisto dei beni e servizi con il sistema CONSIP; 
 
Accertato che non sono state riscontrate convenzioni attive in CONSIP per i beni sopraindicati; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101 “Regolamento recante criteri e 
modalità per l'espletamento da parte delle amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto 
per l'approvvigionamento di beni e servizi, che all’art. art. 11 “Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione” dispone al comma 1 che “Le unita' ordinanti delle amministrazioni, avvalendosi del mercato 
elettronico, possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
direttamente dai cataloghi predisposti dagli utenti selezionati attraverso un bando di abilitazione. Per gli 
acquisti di beni e servizi relativi a spese in economia si applicano le procedure previste dal decreto del 
Presidente della Repubblica 20 agosto 2001, n. 384”; 

Richiamata la L. 7.8.2012 n. 135 (spending review) contenente misure di contenimento della spesa pubblica, 
che obbliga le pubbliche amministrazioni all’acquisto dei beni e servizi con il sistema (CONSIP) attraverso il 
mercato elettronico sul sito www.acquistiinretepa.it e in particolare l’art. 1; 

 
Viste le caratteristiche tecniche, indicate nelle schede tecniche predisposte dai servizi culturali depositate 
agli atti d’ufficio, nelle quali si procede alla descrizione della tipologia dei suddetti articoli necessarie per il 
funzionamento della mensa e degli arredi didattici necessari per il funzionamento della scuola dell’infanzia di 
via Beethoven; 
 

Vista la Richiesta di Offerta (R.D.O.) n.95448 con una base d’asta di €.3.168,78 esclusa IVA, pubblicata sul 
sito del mercato elettronico della C.O.N.S.I.P. in data 19.09.2012 con la quale sono state invitate a 
presentare l’offerta entro il 29.09.2012 le seguenti ditte: 
1 BORGIONE CENTRO DIDATTICO  
2 ERREBIAN  
3 GIANNONE COMPUTERS SAS DI GIANNONE FRANCO  
4 GONZAGARREDI  
5 GRUPPO GIODICART S.R.L. 
 
Preso atto che alla data della scadenza per la presentazione delle domande risulta pervenuta un’unica 
offerta da parte della ditta Borgione Centro Didattico; 
 
Ritenuto di affidare la fornitura degli arredi in questione alla suddetta ditta per gli importi unitari sottoelencati; 
 

 Descrizione Articolo 
Importo 
Unitario  

Tot. 
Importo 
Netto. %Iva 

Tot. Iva 
Inclusa 

8 
tavoli rettangolari scuola infanzia linea 
ergonomica 47,57 380,56 21 460,47 



60 
sedie azzurre scuola infanzia linea 
ergonomica 7,26 435,60 21 527,07 

4 spogliatoio a giorno standard con panca 282,07 1.128,28 21 1.356,21 

2 armadio spogliat.4posti 120x50x180h 236,34 472,68 21 571,94 

10 panca tornita pluriuso 3 posti 52,96 529,60 21 640,81 
 
Per l’importo netto totale di €.2.946,72 oltre IVA al 21% per complessivi €.3.565,53; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento della fornitura dei suddetti beni alla ditta BORGIONE Centro 
Didattico s.r.l. Sede legale e amministrativa: Via Pavia 120/A - 10098 RIVOLI (TO) Cod. Fisc. e P. IVA: 
02027040019 - C/C Postale: 10822104 per l’importo di € 3.565,53; 
 

Dato atto:  

- che alla spesa complessiva di €.3.565,53 si farà fronte con l’utilizzo delle risorse economiche disponibili al 
capitolo 24100/505/2012 Imp.D00862 (acquisto arredi per la scuola dell’infanzia); 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- di affidare la fornitura, a seguito di pubblicazione di R.D.O. sul sito del mercato elettronico della 

C.O.N.S.I.P., degli arredi di seguito indicati necessari per il funzionamento della nuova Scuola 
dell’Infanzia di via Beethoven, alla ditta BORGIONE Centro Didattico s.r.l. Sede legale e amministrativa: 
Via Pavia 120/A - 10098 RIVOLI (TO) Cod. Fisc. e P. IVA: 02027040019 - C/C Postale: 10822104; 

 Descrizione Articolo 
Importo 
Unitario  

Tot. 
Importo 
Netto. %Iva 

Tot. Iva 
Inclusa 

8 
tavoli rettangolari scuola infanzia linea 
ergonomica 47,57 380,56 21 460,47 

60 
sedie azzurre scuola infanzia linea 
ergonomica 7,26 435,60 21 527,07 

4 spogliatoio a giorno standard con panca 282,07 1.128,28 21 1.356,21 

2 armadio spogliat.4posti 120x50x180h 236,34 472,68 21 571,94 

10 panca tornita pluriuso 3 posti 52,96 529,60 21 640,81 
 
Per l’importo netto totale di €.2.946,72 oltre IVA al 21% per complessivi €.3.565,53; 
 
Di dare atto: 
-   che le caratteristiche tecniche sono indicate nelle schede tecniche predisposte dai servizi culturali 
depositate agli atti d’ufficio; 

 
- di imputare la spesa complessiva di €.3.565,53 al capitolo 24100/505/2012 Imp.D00862 acquisito all’atto 

dell’adozione della determinazione n. 868 del 30.8.2012; 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                         Dott.ssa Donatella Garau 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ACQUISTO DI ARREDI DIDATTICI E ATTREZZATURE PER LA MENSA DELLA NUOVA SCUOLA 
DELL'INFANZIA DI VIA BEETHOVEN CON IL SISTEMA DEL MERCATO ELETTRONICO C.O.N.S.I.P.. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA BORGIONE CENTRO DIDATTICO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 15/11/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal16/11/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1170 del 15/11/2012


